administrar los recursos del referido programa. 

Que el 22 de junio de 2018, la Secretaría Distrital del 
Hábitat y la Fiduciaria de Occidente, como vocera del 
“Fideicomiso - Programa Mi Casa Ya”, suscribieron 
el documento de transferencia de recursos a título 
gratuito por el valor de QUINCE MIL MILLONES DE 
PESOS ($ 15.000.000.000). 

Que el artículo 3 de la Resolución 654 de 2018 indicó 
el número de subsidios distritales complementarios a 
asignar así: “1) Para hogares con ingresos de hasta 
dos (2) salarios mínimos mensuales legales vigentes 
SMMLV, un total de 1.032 subsidios distritales com-

[...]

periores a dos (2) hasta cuatro (4) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes SMMLV, un total de 1014 
subsidios distritales complementarios.”

Que la Secretaría Distrital del Hábitat determinó la 
necesidad de incorporar al fideicomiso “Programa 
Mi Casa Ya” la suma de DOS MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA MILLONES DE PESOS ($2.880.000.000), 
destinados a la asignación de subsidios distritales 
complementarios de vivienda; por lo cual, el 22 de 
noviembre de 2018, la SDHT y la Fiduciaria de Oc-
cidente, como vocera del fideicomiso antes dicho, 
suscribieron el documento de transferencia de esos

[...]

vigentes SMMLV, un total de mil novecientos 
sesenta y cuatro (1964) subsidios distritales 
complementarios.

2.	 Para hogares con rango de ingresos superio-
res de dos (2) hasta cuatro (4) salarios mí-
nimos mensuales legales vigentes SMMLV, 
un total de mil doscientos veintiún (1.221) 
subsidios distritales complementarios;  

3.	 Para hogares conformados por mujeres cabe-
za de familia con ingresos de hasta 2 SMLMV, 
que no estén en concurrencia con subsidios 
otorgados por las Cajas de Compensación 
Familiar, un total de ciento ochenta y dos 
(182) subsidios distritales complementarios; 

4.	 Para hogares conformados por mujeres cabe-
za de familia con ingresos de hasta 2 SMLMV, 
que se encuentren en concurrencia con Sub-
sidios otorgados por Cajas de Compensación 
Familiar, un total de ciento ochenta y dos 
(182) subsidios distritales complementarios; 

5.	 Para hogares conformados por mujeres 
cabeza de familia con ingresos superiores a 
dos (2) SMLMV y hasta cuatro 4 SMLMV, un 
total de ciento ochenta y dos (182) subsidios 
distritales complementarios.

(…)”

Que el parágrafo 2 del artículo 1 de la Resolución 190 
del 19 de junio de 2020, señaló que cuando en alguno 
de los segmentos en los que se haya realizado la 
distribución de los subsidios complementarios del

[...]

2020, se estima necesario redistribuir los cupos con 
el fin de aumentar los disponibles para el rango de 
ingresos mencionado, de la siguiente manera: 

i)	 Para hogares con rango de ingresos de 
hasta dos (2) salarios mínimos mensuales 
legales vigentes SMMLV, un total de dos mil 
trescientos catorce (2.314) subsidios distri-
tales complementarios. 

ii)	 Para hogares con rango de ingresos superio-
res de dos (2) hasta cuatro (4) salarios míni-
mos mensuales legales vigentes SMMLV, un 
total de setecientos ochenta y cuatro (784) 
subsidios distritales complementarios. 

iii)	 Para hogares conformados por mujeres ca-
beza de familia con ingresos de hasta dos 
(2) SMLMV, que no estén en concurrencia 
con subsidios otorgados por las Cajas de 
Compensación Familiar, un total de cien-

[...]

cia con Subsidios otorgados por Cajas de 
Compensación Familiar, un total de cien-
to ochenta y dos (182) subsidios distritales 
complementarios. 

v)	 Para hogares conformados por mujeres ca-
beza de familia con ingresos superiores a 
dos (2) SMLMV y hasta cuatro (4) SMLMV, 
un total de ciento ochenta y dos (182) subsi-
dios distritales complementarios.

Que así las cosas, se hace necesario modificar el ar-
tículo 3 de la Resolución 654 de 2018, modificado por 
las Resoluciones 008 de 2019 y 190 de 2020 el fin 
de ajustar el número de subsidios distritales comple-